
      COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA 

 
Registro Generale n. 1 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 1 DEL 10-05-2021 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Nomina Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi e Personale, 
Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Leva Militare, Elettorale), 
Servizi Sociali e Servizio Attività Economiche. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di maggio, il Sindaco CECOLI PIETRO 
 

DECRETA 
 
 
  PREMESSO che l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stabilisce 
quanto segue: 

“2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non ricompresi espressamente 
dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli 
organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, 
di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108.  

3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità 
stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: 

a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
f) i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presupponga 
accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati 
dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo, ivi comprese le autorizzazioni e le 
concessioni edilizie; 



 

 DECRETI DEL SINDACO n.1 del 10-05-2021 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 2 

g) tutti i provvedimenti di sospensione dei lavori, abbattimento e riduzione in pristino di 
competenza comunale, nonché i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni 
amministrative previsti dalla vigente legislazione statale e regionale in materia di prevenzione e 
repressione dell'abusivismo edilizio e paesaggistico-ambientale; 
h) le attestazioni, certificazioni, comunicazioni, diffide, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed 
ogni altro atto costituente manifestazione di giudizio e di conoscenza; 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco.” 
 

Visto l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dove è previsto che 
“Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 
e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”. 

  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 08.11.1997, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale si determinavano gli indirizzi ed i criteri per l’adozione da parte della Giunta Comunale 
del regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30.06.1998, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il 
regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Monte Cavallo; 

 
Visto, in particolare, l’art. 32 del “Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi” del Comune di Monte Cavallo, secondo cui competono al Sindaco, ai sensi dell’art. 50, 
comma 10, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei 
servizi; 

 
Visto l’art. 4, comma 1, del “Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi” secondo cui: “La  dotazione organica dell’Ente è articolata in aree. Le aree comprendono 
uno o più servizi, ai quali sono preposti i dipendenti appartenenti alla qualifica funzionale 
apicale”. Le aree attualmente istituite sono attualmente le seguenti :  

 
- Area amministrativa 
- Area finanziaria (comprensiva di contabilità e tributi) 
- Area tecnica 
- Area di vigilanza 

 
Richiamata la nota prot. n. 8 del 07.01.2015, con la quale si è provveduto alla richiesta al 

Comune di Visso per l’utilizzo ai sensi dall’art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004, n. 311, della 
dipendente Rag. Valentina Remigi, a far data dal 12.01.2015. 

 
Vista la nota del Comune di Visso (MC) prot. 5294 del 07/05/2021 assunta al protocollo 

generale del Comune di Monte Cavallo (MC) in data 07/05/2021 al n. 1961 con la quale si 
comunicava il recesso della convenzione stipulata per l’utilizzo del Dipendente Rag. Remigi 
Valentina ; 

 
VISTO l’art. 50 c. 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita: “Il Sindaco e il 
Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo i modi e i criteri 
stabiliti dagli articoli n. 109-110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e 
provinciali”; 



 

 DECRETI DEL SINDACO n.1 del 10-05-2021 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 3 

 
Visto l’art. 107 c. 2-3 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale stabilisce quanto segue: “2. Spettano ai 
dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo 
dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui 
rispettivamente agli articoli 97 e 108”; 
 
VISTO l’art. 109 c. 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina il conferimento delle funzioni 
dirigenziali, dove è previsto che “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 
cui all’art. 107, c. 2-3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, c. 4, lett. d),  possono essere attribuite 
a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

 
RITENUTO di dover formalizzare con apposito provvedimento il trasferimento delle funzioni di Responsabile del 
Servizio Finanziario, Tributi e Personale, Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Leva Militare, 
Elettorale), Servizi Sociali e Servizio Attività Economiche al Sindaco, a far data dal 08/05/2021, per 
consentire la continuità dell’azione amministrativa e il regolare funzionamento dei servizi; 
 
VISTO l’art. 53, c. 23, della Legge 23/12/2000 n. 38, come integrato e modificato dal c. 4 dell’art. 29 della 
Legge 28/12/2001 n. 448, il quale prevede che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97 c. 4 lett. d), del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 n. 267, anche al fine di operare un 
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se 
necessario anche in deroga a quanto disposto dall’art. 3 c. 2-3-4, del D.Lgs. 3 febbraio 1993 n. 29 
e successive modificazioni, e all’art. 107 del predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei 
servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa 
deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione di 
bilancio”; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/06/1998; 
 
VISTO l’art. 14 del “Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” del 
Comune di Monte Cavallo, secondo cui competono al Sindaco, ai sensi dell’art. 50 c. 10 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO per i motivi e le considerazioni sopra rilevate, avvalersi delle su citate disposizioni 
ed assegnare la Responsabilità Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi e Personale, Servizi 
Demografici (Anagrafe, Stato Civile, Leva Militare, Elettorale), Servizi Sociali e Servizio Attività 
Economiche al sottoscritto Sindaco; 
 
Tutto ciò premesso; 

 
DECRETA 

 
1. Di trasferire, ai sensi del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi, la responsabilità del Servizio Finanziario, Tributi e Personale, Servizi Demografici 
(Anagrafe, Stato Civile, Leva Militare, Elettorale), Servizi Sociali e Servizio Attività 



 

 DECRETI DEL SINDACO n.1 del 10-05-2021 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 4 

Economiche al sottoscritto Sindaco Pietro Cecoli, a far data dal 08/05/2021, fino a 
diversa disposizione; 

2. Di precisare che tale attribuzione di responsabilità comporta altresì il potere di adottare 
atti di natura tecnica e gestionale con particolare riferimento a quelli previsti dall’art. 107 
D.Lgs. n.267/2000, nonché il rilascio dei pareri di regolarità tecnica sugli atti deliberativi; 

3. Di provvedere agli idonei e conseguenti provvedimenti di sua competenza attuativi del 
presente atto. 

 
DISPONE 

 
Di pubblicare il presente atto, all’Albo Pretorio del Comune di Monte Cavallo per 15 
(quindici) giorni consecutivi.  

 
 

 

 
 



 

 DECRETI DEL SINDACO n.1 del 10-05-2021 COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

Pag. 5 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 CECOLI PIETRO 
 
 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 10-05-2021    al 25-05-2021 
Pubblicazione n. 199 
Lì  10-05-2021 
 
 IL SINDACO 
 CECOLI PIETRO 
 


